

君津郡市中央病院組合 平成14年度病院事業決算状況

概 況

1. 総括事項

平成14年度は、地域基幹病院として良質な医療を提供するため、地域基幹病院としての『基本理念』と病院運営について7項目の基本方針を定め、経営基盤の安定と運営体制の強化に取り組むと共に、新病院の開院に向け、新病院での運営体制の検討・整備、引越移転計画の策定等について取り組んだ。

地域基幹病院の役割として救急医療、高度・特殊医療の強化を引き続き実施し、がん拠点病院、小児救急医療拠点病院の指定を受け、県知事からの要請による女性専用外来を開設した。また、地域医療機関との更なる連携強化のため、紹介患者の予約制の導入、紹介状の一元管理等を実施し、市民の医療機関利用の簡便化を推進した。分院においては、地域需要の多い整形外科の充実のために医師確保及び理学療法士の確保を図り市民の要望に応えた。

収入面では、病診・病病連携強化及び病床の合理的・効率的運用による平均在院日数の短縮、人間ドックでの循環器ドックの開設及び土曜日実施による利用機会の拡大等により増収に取り組んだ。

施設整備面では、6ヶ年継続事業であった新病院建設工事が平成15年3月25日に竣工し、また、地域基幹病院として高度・特殊医療を提供するための医療機械整備をおこなった。また、分院においては、理学療法及び機械浴室棟の増築をおこなった。

2. 業 務 量

(1) 病床数

	一般	結核	感染症	合計
本 院	529	36	6	571
分 院	36	-	-	36
合計	565	36	6	607

(2) 取扱患者数

ア. 入院延患者数

	木更津市	君津市	富津市	袖ヶ浦市	小計	県内	県外	小計	合計
本 院	74,825	46,136	30,425	17,025	168,411	15,405	5,050	20,455	188,866
分 院	51	754	10,303	0	11,108	126	0	126	11,234
合計	74,876	46,890	40,728	17,025	179,519	15,531	5,050	20,581	200,100

イ. 外来延患者数

	木更津市	君津市	富津市	袖ヶ浦市	小計	県内	県外	小計	合計
本 院	152,514	99,975	53,228	29,818	335,535	12,377	4,389	16,766	352,301
分 院	697	1,824	58,506	299	61,326	743	683	1,426	62,752
合計	153,211	101,799	111,734	30,117	396,861	13,120	5,072	18,192	415,053

ウ. 一日平均患者数

入 院

本院 5 1 7 人、分院 3 1 人

外 来

本院 1, 4 3 8 人、分院 2 5 6 人

エ. 病床利用率

	一般	結核	感染症	合計
本 院	95.1%	40.0%	-	90.6%
分 院	85.5%	-	-	85.5%
合計	94.5%	40.0%	-	90.3%

(3) 看護学校生徒数

	1 年 生	2 年 生	3 年 生	合 計
定 員	35	35	35	105
現 員	39	38	37	114

現員数は14年度末の在籍数

事業損益

1. 本院事業

医業収益			
入院収益	7,562,013,944		
外来収益	2,473,414,393		
その他医業収益	278,025,514	10,313,453,851	

医業費用			
給与費	6,387,749,643		
材料費	2,658,284,240		
経費	1,378,959,912		
減価償却費	469,200,968		
資産減耗費	104,366,201		
研究研修費	51,648,576	11,050,209,540	

医業損失 736,755,689

医業外収益			
受取利息配当金	32,573		
国県補助金	153,823,000		
負担金交付金	1,310,114,000		
消費税還付金	1,630,807		
その他医業外収益	61,063,384	1,526,663,764	

組合管理費			
議会費	1,096,588		
監査委員費	875,925		
管理費	877,672	2,850,185	

医業外費用			
支払利息企業債取扱諸費	165,526,777		
奨学金	27,930,000		
消費税	323,600		
その他医業外費用	206,940,342		
繰延勘定償却	56,979,705	457,700,424	1,066,113,155

経常利益 329,357,466

特別利益			
その他特別利益	0	0	

特別損失			
固定資産売却損	0		
臨時損失	22,864,381	22,864,381	22,864,381

当年度純利益 306,493,085

前年度繰越利益剰余金 269,902

当年度未処分利益剰余金 306,762,987

2. 分院事業

医業収益			
入院収益	242,053,270		
外来収益	324,863,362		
その他医業収益	24,147,369	591,064,001	

医業費用			
給与費	400,259,743		
材料費	98,577,123		
経費	95,815,558		
減価償却費	37,788,411		
資産減耗費	108,804		
研究研修費	1,636,478	634,186,117	

医業損失 43,122,116

医業外収益			
受取利息配当金	1,976		
国県補助金	968,000		
負担金交付金	80,387,960		
その他医業外収益	6,633,846	87,991,782	
<hr/>			
医業外費用			
支払利息企業債取扱諸費	13,458,547		
消費税	0		
その他医業外費用	10,202,140		
繰延勘定償却	974,218	24,634,905	63,356,877
<hr/>			

経常利益 20,234,761

特別利益			
その他特別利益	0	0	
<hr/>			
特別損失			
固定資産売却損	0		
臨時損失	233,530	233,530	233,530
<hr/>			

当年度純利益			20,001,231
前年度繰越利益剰余金			3,796
当年度末処分利益剰余金			20,005,027

3. 看護師養成事業

看護師養成事業収益			
学費収益	21,665,723		
国県補助金	0		
負担金交付金	159,197,000		
その他事業収益	2,401,333	183,264,056	
<hr/>			
看護師養成事業費用			
給与費	119,375,749		
教育費	3,412,010		
経費	20,311,924		
寄宿舍費	10,907,658		
減価償却費	10,830,855		
研究研修費	301,657	165,139,853	
<hr/>			

当年度純利益 18,124,203

貸借対照表

(平成15年3月31日現在)

借方(資産の部)	金額	貸方(負債、資本の部)	金額
1 固定資産	35,950,481,410	4 固定負債	0
(1)有形固定資産	35,946,832,551	(1)長期借入金	0
イ.土地	4,416,544,969		
ロ.建物	14,209,089,797	5 流動負債	3,335,442,103
減価償却累計額	804,375,539	(1)一時借入金	0
ハ.建物附属設備	16,293,438,584	(2)未払金	3,291,437,547
減価償却累計額	3,671,563,830	(3)医業前受金	0
ニ.医療機械及び備品	7,178,209,445	(4)預り金	44,004,556
減価償却累計額	2,114,621,212		
ホ.車両	48,098,793	6 資本金	32,587,900,989
減価償却累計額	15,936,968	(1)自己資本金	3,009,107,733
ヘ.構築物	407,948,512	(2)借入資本金	29,578,793,256
減価償却累計額	0	イ.企業債	29,578,793,256
ト.建設仮勘定	0		
(2)無形固定資産	3,648,859	7 剰余金	8,657,235,893

イ.電話加入権	3,648,859	(1)資本剰余金	6,207,175,524
(3)投資	0	(2)利益剰余金	2,450,060,369
イ.投資及び有価証券	0	イ.減債積立金	123,100,000
ロ.出資金	0	ロ.建設改良積立金	342,068,152
ハ.長期貸付金	0	ハ.財政調整積立金	1,640,000,000
2 流動資産	7,295,010,346	ニ.当年度未処分利益剰余金	344,892,217
(1)現金預金	5,161,223,858	前年度未処分利益剰余金	273,698
(2)未収金	2,008,715,626	当年度純利益	344,618,519
(3)貯蔵品	125,070,862		
(4)前払費用	0		
(5)前払消費税	0		
(6)前払金	0		
(7)貸付金	0		
3 繰延勘定	1,335,087,229		
(1)控除対象外消費税	1,335,087,229		
合 計	44,580,578,985	合 計	44,580,578,985

経営指標及び財政指標

1. 医業収支比率

(医業収益 / 医業費用) × 100

本院 10,313,453,851 / 11,050,209,540 × 100 = 93.3%

分院 591,064,001 / 634,186,117 × 100 = 93.2%

全体 10,904,517,852 / 11,684,395,657 × 100 = 93.3%

2. 経常収支比率

(事業収益 / 事業費用) × 100

本院 11,840,117,615 / 11,510,760,149 × 100 = 102.9%

分院 679,055,783 / 658,821,022 × 100 = 103.1%

全体 12,519,173,398 / 12,169,581,171 × 100 = 102.9%

3. 自己資本比率

(資本 / (負債 + 資本)) × 100

32,587,900,989 / (3,335,442,103 + 32,587,900,989) × 100 = 90.7%

4. 固定長期適合率

(固定資産 / (資本 + 固定負債)) × 100

35,950,481,410 / (32,587,900,989 + 0) = 110.3%

5. 流動比率

(流動資産 / 流動負債) × 100

7,295,010,346 / 3,335,442,103 × 100 = 218.7%

6. 総資本対経常利益率

(経常利益 / (負債 + 資本)) × 100

349,592,227 / (3,335,442,103 + 32,587,900,989) × 100 = 1.0%

7. 総資本回転率

(医業収益 / (負債 + 資本)) × 100

10,904,517,852 / (3,335,442,103 + 32,587,900,989) × 100 = 30.4%